
 

Determinazione n. 1572 del 09-09-2024 

 
 
 

  
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico 

 
 

Determinazione n. 1572 del 09-09-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N.36/2023, IN FAVORE DELLA SOCIETA' INNOVERY S.P.A. CON SEDE IN ASSAGO (MI), STRADA 4 
PAL. A6 C/O CENTRO DIREZIONALE MILANOFIORI SNC, PARTITA IVA E CODICE FISCALE IMPRESA 
N. 02556430987 - CIG: B24B9852C3 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA. 
 
 
 

VISTI 
- la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna, che ha 

istituito l’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);  

- la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 112/2020 

del 13.10.2020 del Presidente della Giunta Regionale, recanti la nomina dell’ing. Alessandro Sanna a 

Direttore Generale dell’ARPAS per tre anni; 

PRESO ATTO del Decreto della Presidente della Giunta regionale n. 88 del 05.07.2024 con il quale 

vengono revocate all’ing. Alessandro Sanna le funzioni di direzione generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 

28, c. 9, L.R. n. 31/1998 e dell’art. 10, c. 8, L.R. n. 6/2006; 

VISTO il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’ambiente n. 11 del 08.07.2024 con il quale il dott. Livio 

Sanna è stato nominato Direttore Generale facente funzioni di ARPAS, fino alla nomina e all’insediamento 

del nuovo Direttore Generale; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determinazione del 

Direttore Generale n. 31/2015, successivamente modificato con Determina del Direttore Generale n. 922 

del 04.07.2017;  



 

Determinazione n. 1572 del 09-09-2024 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019, con la quale è stato conferito al 

sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della 

Direzione Generale, fino alla data del 31.01.2022 e la successiva Determinazione n. 39 del 04.02.2022 di 

proroga a tutto il 31.01.2027; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale facente funzioni dell’ARPAS n. 1226 del 09.07.2024 con 

la quale sono confermati tutti gli incarichi dirigenziali di servizio in essere; 

VISTA la Deliberazione n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta 

a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 22/03/2024 del Programma di attività 2024 

e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006.  

VISTA la determinazione n.735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 

bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 118/2011”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

RICHIAMATI 

- il D. Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 50 comma 1 lettera b);  

- la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

- il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria adottato dall’Agenzia con D.D.G. n. 774 del 19.05.2021; 

- il Regolamento interno sulle modalità operative per il “Controllo a campione” delle autocertificazioni 

approvato con determinazione D.G. n. 1838 del 12/10/2023; 

 

VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATO quanto disposto dal D. Lgs. n. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale, 

abbreviato in CAD), modificato e integrato con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e con il decreto 

legislativo 13 dicembre 2017 n. 217 e, in particolare, la previsione contenuta nell’art. 17; 
 

CONSIDERATO che l’ARPAS ospita nei propri datacenter della Direzione Generale – via Contivecchi 7, 

Cagliari – e del Dipartimento Meteo Climatico – viale Porto Torres, Sassari – diversi server fisici e virtuali, 

Windows e Linux, per l’erogazione di servizi interni alla propria utenza e per l’erogazione di servizi di pubblica 

utilità;  
 



 

Determinazione n. 1572 del 09-09-2024 

CONSIDERATA l’esigenza di mantenere un backup dei servizi informatici agenziali di importanza strategica, 

al fine di garantirne la continuità nonché l’integrità dei dati mediante recovery parziali e/o completi; 
 

RITENUTA la necessità per l’Agenzia di disporre di un sistema che provveda al mantenimento delle attività di 

salvataggio dati mediante una piattaforma di backup a favore dei propri servers on premise e in cloud; 
 

DATO ATTO che, in fase di istruttoria, il RUP ha condotto l’analisi comparativa delle soluzioni ai sensi dell’art. 

68 del D. Lgs. n. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 
 

CONSIDERATO che il servizio individuato viene rilasciato secondo il modello “a canone”, configurandosi 

pertanto come un servizio, nella fattispecie di durata triennale; 
 

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’acquisizione dei servizi riportati nella seguente tabella: 
 

Descrizione prodotto Quantità 

Veeam�Data Platform Advanced Universal Subscription License. 
10 instance pack - Production (24/7) Support. – 3 ANNI 7 

Veeam Backup per Microsoft 365 (1 user) – 3 ANNI 360 

Giornate di supporto specialistico da personale certificato VASP 
(Veeam Accredited Service Partner)  2 

 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice è 

l’Istruttore tecnico Nicola Locci; 
 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relative al RUP, come da dichiarazione 

resa ai sensi del Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39, e/o il Direttore del Servizio Sistema informativo e 

informatico; 
 
VERIFICATO che la tipologia di servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche individuate per legge 

per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite Soggetto aggregatore; 
 
DATO ATTO che in data 05.06.2024 è stata indetta una Richiesta di Informazioni (rfi_11195) sulla piattaforma 

SardegnaCAT, all’esito della quale la società la società INNOVERY S.p.A. con sede in Assago (MI), Strada 4 

Pal. A6 c/o Centro direzionale Milanofiori snc, Partita IVA e Codice fiscale impresa n. 02556430987 ha 

presentato il preventivo migliore; 
 

DATO ATTO che alla suddetta RDI ha fatto seguito una Richiesta di Offerta (rfq_439525) in data 20.06.2024, 

in occasione della quale la suddetta società è stata invitata a presentare offerta economica; 
 



 

Determinazione n. 1572 del 09-09-2024 

CONSIDERATO che il prezzo offerto dall’operatore economico pari a 43.013,28 (IVA esclusa) è in linea con i 

prezzi di mercato, sulla base delle verifiche di congruità condotte dal RUP; 
 
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in oggetto risulta inferiore a € 140.000,00 e pertanto non vi è 

l’obbligo dell’inserimento nel Programma triennale di acquisti di beni e servizi come da previsioni dell’art. 37 

del D. Lgs n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 140.000,00, l’art. 62, comma 1, del D. 

Lgs. 36/2023 consente di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto in maniera diretta e autonoma; 
 
DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi da interferenza né altri oneri per la sicurezza e non è 

soggetto a obbligo di redazione DUVRI e che gli oneri derivanti da rischi da interferenza sono pari a € 0,00 

(zero/00); 
 

DATO ATTO che per la procedura in oggetto non risulta applicabile obbligatoriamente alcuno dei Criteri 

Ambientali Minimi (CAM); 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto rispetta il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

36/2023; 
 
ATTESO�che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi degli 

artt. 94 e 95 del D.�Lgs.�36/2023, tramite dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, 

dalla quale non sono emersi elementi ostativi alla stipula del contratto comprese documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

DATO ATTO�che si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del 

D.�Lgs.�36/2023, tramite il sistema FVOE, e che, a seguito delle verifiche eseguite dal RUP, l’operatore 

economico INNOVERY S.p.A., risulta in possesso dei suddetti requisiti; 
 

DATO ATTO�che la presente Determinazione e la stipula del contratto sono successivi all’esito positivo delle 

verifiche sui controlli di cui sopra, dalle quali non sono emersi elementi ostativi alla stipula del contratto; 
 

ATTESO che è stato acquisito e verificato il DURC INPS_42297856, attestante la regolarità contributiva della 

società, con scadenza validità al 31.12.2024; 
 

CONSIDERATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023, l’operatore 

economico ha trasmesso, con nota acquisita al Prot. n. 25523 del 10.07.2024, cauzione definitiva pari al 5% 

dell’importo contrattuale, per un totale di € 2.150,66; 
 

CONSIDERATO che per il seguente affidamento è stato acquisito il CIG B24B9852C3; 
 



 

Determinazione n. 1572 del 09-09-2024 

DATO ATTO�che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3 del�D. Lgs.�36/2023 non si applica il 

termine dilatorio di 35 giorni (cd. stand�still period) per la stipula del contratto;  
 

CONSIDERATO che il prospetto economico dell’appalto è il seguente: 

A. VALORE DELL’APPALTO�  € 43.013,28  

B. IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A�  € 9.462,92 
C. Altre spese (spese tecniche, incentivi, spese per commissioni 
giudicatrici, contributo ANAC, spese per pubblicità, etc.)�  € 35,00�  

Totale prospetto economico complessivo (A+B+C)�  € 52.511,20 
 
RITENUTO di impegnare con il n. 3240000725 la somma di € 52.476,20 IVA inclusa, sul Capitolo SC02.1125 

“Noleggio hardware e software” – Missione 01 – Programma 08 – Azione 01 del bilancio pluriennale 2024-

2026, in favore della società INNOVERY S.p.A., così come di seguito specificato:  
 € 17.492,07 – anno 2024 – Pos: 1  
 € 17.492,07 – anno 2025 – Pos. 2  
 € 17.492,06 – anno 2026 – Pos. 3  

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 

n. 187 del 12.11.2010; 
 

DATO ATTO�che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del�D. Lgs.�36/2023, in caso di affidamento diretto la stipula 

del contratto avviene “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014”.  
DETERMINA  

  
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
  
�  

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi del Regolamento per 

l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, alla 

società INNOVERY S.p.A. con sede in Assago (MI), Strada 4 Pal. A6 c/o Centro direzionale Milanofiori 

snc, Partita IVA e Codice fiscale impresa n. 02556430987, i servizi riportati nella tabella seguente:  

 

Descrizione prodotto Quantità 

Veeam�Data Platform Advanced Universal Subscription License. 10 
instance pack - Production (24/7) Support. – 3 ANNI 7 



 

Determinazione n. 1572 del 09-09-2024 

Veeam Backup per Microsoft 365 (1 user) – 3 ANNI 360 

Giornate di supporto specialistico da personale certificato VASP (Veeam 
Accredited Service Partner)  2 

 

2. Di approvare il prospetto economico d’appalto come di seguito specificato:  

�  

A. VALORE DELL’APPALTO�  € 43.013,28  

B. IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A�  € 9.462,92 

C. Altre spese (spese tecniche, incentivi, spese per commissioni 

giudicatrici, contributo ANAC, spese per pubblicità, etc.)�  
€ 35,00�  

Totale prospetto economico complessivo (A+B+C)�  € 52.511,20 

�  
�  

3. Di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta 

al codice è l’Istruttore tecnico Nicola Locci;  

 

4. Di impegnare con il n. 3240000725 la somma di € 52.476,20 IVA inclusa, sul Capitolo SC02.1125 

“Noleggio hardware e software” – Missione 01 – Programma 08 – Azione 01 del bilancio pluriennale 

2024-2026, in favore della società INNOVERY S.p.A., così come di seguito specificato:  

 € 17.492,07 – anno 2024 – Pos: 1  

 € 17.492,07 – anno 2025 – Pos. 2  

 € 17.492,06 – anno 2026 – Pos. 3  
 

a favore della società alla società INNOVERY S.p.A. con sede in Assago (MI), Strada 4 Pal. A6 c/o 

Centro direzionale Milanofiori snc, Partita IVA e Codice fiscale impresa n. 02556430987;  
 

5. Di demandare al Servizio Provveditorato ed economato, per il tramite dell’economo dell’Agenzia, il 

pagamento di € 35,00 quale contributo a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione previsto dall’art. 

1, co. 65 della L. 266/2005 a valere sul Capitolo SC02.1145; 

 

6. Di stipulare�il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.  
   
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 20 del D. Lgs. n. 

36/2023 nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 
 



 

Determinazione n. 1572 del 09-09-2024 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze ed al Servizio Provveditorato ed 

Economato per gli adempimenti di competenza. 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
ANDREA MORGERA 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


